
Città di Fossano
DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI E LEGALI
SERVIZIO GESTIONE PROGRAMMAZIONE E FORMAZIONE DEL
 PERSONALE  -  AFFARI  LEGALI  E  CONTENZIOSO  -

 ANTICORRUZIONE

DETERMINA N. 275 DEL  08 luglio 2024

OGGETTO: CONCORSO  PUBBLICO,  PER  SOLI  ESAMI,  PER  L’ASSUNZIONE  A  TEMPO
 INDETERMINATO E PIENO DI DUE ISTRUTTORI AMMINISTRATIVI (AREA DEGLI ISTRUTTORI
 - C.C.N.L. RELATIVO AL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI DEL 16/10/2022)
 CON UN POSTO PRIORITARIAMENTE RISERVATO AI VOLONTARI DELLE FF.AA. - NOMINA
 COMMISSIONE - IMPEGNO DI SPESA. 

Il Dirigente del DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI E LEGALI

Visto l'art. 107, comma 3 lett. e) D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che attribuisce ai Dirigenti gli atti di  
amministrazione e gestione del personale; 

Visto l'art. 9 del d.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 recante "Regolamento recante norme sull'accesso 
agli  impieghi  nelle  pubbliche  amministrazioni  e  le  modalità  di  svolgimento  dei  concorsi,  dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi"; 

Visto il “Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi"; 

Visto,  in  particolare,  l'art.  12 della  Parte  II  del  richiamato Regolamento recante "Procedure di 
accesso all'impiego"; 

Viste le "Norme di dettaglio per l'applicazione del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi - Parte II - Procedure di accesso all'impiego e sviluppo del sistema dei profili professionali"; 

Vista la Direttiva n. 3 del 24/4/2018 adottata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione recante 
"Linee guida sulle procedure concorsuali"; 

Richiamata la propria Determinazione n. 136 del 19/3/2024 con la quale era indetta la procedura 
concorsuale in oggetto; 

Richiamata, altresì, la propria Determinazione n. 226 del 30/5/2024 con la quale si provvedeva in 
merito all'esclusione e ammissione dei candidati alla procedura concorsuale; 

Richiamata, infine, la propria Determinazione n. 251 del 17/6/2024 con la quale si provvedeva a 
nominare la commissione esaminatrice;

Considerato  che,  a  norma dell’art.  9  del  d.P.R.  487/1994 cit.,  le  commissioni  esaminatrici  dei 
concorsi pubblici sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra 
dipendenti di ruolo delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, e che delle stesse 
possono far parte, quali componenti aggiunti, anche specialisti in psicologia e risorse umane;

Considerato che, ai sensi del comma 7 della medesima disposizione, le commissioni prevedono, 
con l’individuazione preferenziale di personale di qualifica pari o superiore a quella cui il concorso 
è  riferito,  la  partecipazione  di  personale  dirigenziale  o  equiparato  con  funzione  di  presidente, 
appartenente anche ad altra amministrazione, nonché di docenti ed esperti nelle materie oggetto di 
concorso,  di  personale  non  dirigenziale  appartenente  all’amministrazione  che  ha  bandito  il 
concorso, nonché di specialisti in psicologia e risorse umane; 



Dato atto che si rende necessario provvedere alla nomina di un componente esperto in psicologia 
del lavoro e delle organizzazioni; 

Acquisita  la  disponibilità  della  Dott.ssa Giulietta  Patti,  esperta  in  psicologia  del  lavoro  e  delle 
organizzazioni;                 

Valutato il relativo curriculum vitae agli atti;

Ravvisata, pertanto, l'opportunità di nominare la dott.ssa Giulietta Patti quale componente esperto 
della Commissione nominata con Determinazione A.G. n. 251 del 17/6/2024; 

Atteso  che  occorre,  pertanto,  prevedere  la  spesa  conseguente  alle  competenze  spettanti  al 
commissario  esterno,  sulla  scorta  dei  criteri  recati  dal  D.P.C.M.  23  marzo  1995 nonché dalla 
Deliberazione G.C. n. 770 del 19 luglio 1995 e, quindi, nella misura di € 103,29 quale compenso 
base oltre a € 0,41 per ogni candidato esaminato, somma che si determina con riferimento a trenta 
candidati e così per € 115,59, oltre a rimborso spese forfettario che si preventiva in € 100,00, e 
così nella misura complessiva di  € 215,59 arrotondata a € 220,00, somma che si  procede ad 
impegnare; 

DETERMINA

1) Di nominare, quale componente esperta in psicologia del lavoro e delle organizzazioni della 
Commissione esaminatrice, del Concorso indetto con Determinazione A.G. n. 136 del 19/3/2024, 
nominata con Determinazione A.G. n. 251 del 17/6/2024, la dott.ssa Giulietta Patti, nata a omissis, 
il omissis, c.f. omissis, p.iva omissis;

2)  Di  impegnare  le  somme  di  seguito  indicate  sul  bilancio  2024,  che  presenta  sufficiente 
disponibilità;

DITTA IMPORTO CODIFICA CAPITOLO

PATTI/GIULIETTA 220,00 U  01|02|1|103 710 "SPESE  PER  CONCORSI,
 COMMISSIONI ECC."

3)  Di  trasmettere  la  presente  al  Servizio  Finanziario  e  Contabile  per  gli  adempimenti  di 
competenza, oltre che ai componenti della Commissione, alla RSU e al CUG. 

Fossano, li 05 luglio 2024
Per Il Dirigente del Dipartimento

(Para dott.sa Monica) 
Il Responsabile del Servizio 
(Fracchia Dott. Enrico) (*)

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento, se ne attesta la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 151, comma 4 e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  
267.

CAPITOLO IMPEGNO/ACCERTAMENTO

U 710/0 2024/1286/0

Fossano, lì  08 luglio 2024

Il Dirigente del Dipartimento Finanze
           (Mainero Dott.sa Roberta) (*)

(*) Documento informatico,  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.


